29-A CF 69,37% 62,75% 61,77% 55,36%

Receita Corrente Líquida do Exercício 1.586.351.457 1.892.592.392 1.326.032.834 2.244.295.301

Despesa Total com Pessoal - LRF 2,01% 2,01% 3,09% 1,65%

Fonte: Relatório de Gestão 2021 a 2024.

Evolução dos Limites de Despesa com Pessoal

I - R$ 29.469,99 (vinte e nove mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa e 

nove centavos), a partir de 1° de janeiro de 2023; 

II - R$ 31.238,19 (trinta e um mil, duzentos e trinta e oito reais e dezenove centavos), 

a partir de 1° de abril de 2023; 

III - R$ 33.006,39 (trinta e três mil e seis reais e trinta e nove centavos), a partir de 

1° de fevereiro de 2024; e 

IV - R$ 34.774,64 (trinta e quatro mil, setecentos e setenta e quatro reais e sessenta 

e quatro centavos), a partir de 1° de fevereiro de 2025. 

Dessa forma, o subsídio máximo para os vereadores de Porto Velho no exercício de 2024 

deveria ser de R$ 18.742,91 (60% de R$ 31.238,19) para o mês de janeiro e R$ 19.803,83

[...]

A Lei Orçamentária nº. 3.130 de 20 de dezembro de 2023 contêm os programas e ações 

que estão previstos na LDO para 2023 e no PPA com referência a Unidade Câmara 

Municipal de Porto Velho, estimando a receita e fixando a despesa no montante de R$ 

69.293.220,00 (sessenta e nove milhões, duzentos e noventa e três mil, duzentos e vinte 

reais), valor apurado pelo ato da elaboração da proposta orçamentaria. Contudo, no 

decorrer do 2º semestre do exercício de 2023, ocorreu um déficit de arrecadação que 

resultou em uma redução na ordem de R$ R$ 6.576.910,72 (seis milhões, quinhentos e 

setenta e seis mil novecentos e dez reais e setenta e dois centavos), reduzindo o orçamento 

para o exercício na ordem de R$ 2.593.768,00 (dois milhões quinhentos e noventa e três 

mil, setecentos e sessenta e oito reais). Assim o valor do Orçamento Disponível para a 

Poder Legislativo foi reduzido mediante Decreto nº 20.037 de 04 de junho de 2024 para 

R$ 66.699.452,00 (sessenta e seis milhões, seiscentos e noventa e nove mil, quatrocentos 

e cinquenta e dois reais). 

2.5.1 - DA DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

Destacamos que os créditos suplementares ocorridos durante o exercício atenderam a 

determinação da Lei Municipal nº 3.094 de 25 de setembro de 2023, que dispõe sobre as 

diretrizes-LDO, para a elaboração da lei orçamentária de 2024, no qual adotou as